
 

 
DETERMINAZIONE N. 963 del 04/09/2025 

 
SETTORE 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE AMMESSI AL SERVIZIO DI PRE POST SCUOLA A.S. 2025/2026. 
INTEGRAZIONE 
 
 
Responsabile del procedimento: Simonetta Cappelli 
 
Responsabile del provvedimento: DOTT.SSA MARINA LELLI 
 
Allegati: 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 
________________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge. 



 

 

IL DIRIGENTE  

Richiamato il Decreto sindacale n. 43 del 09/12/2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito 
l'incarico di Dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 32 del 26.7.2002 “Testo unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e 
s.m.i. ed il Regolamento di attuazione dell’art. 4 bis della stessa legge in materia di servizi educativi 
per la prima infanzia, di cui al D.P.G.R.  n. 41/R del 30.07.2013 e s.m.i.; 
 
Richiamato in particolare l’art. 7 comma 2.a, della legge di cui sopra in base al quale le finalità 
prescritte sono perseguite attraverso il sostegno di tutti i servizi e le iniziative di supporto alla 
frequenza delle attività scolastiche; 
 
Visti: 
- il Regolamento per il funzionamento dei servizi di pre e post scuola, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 182 del 29.7.2021, il quale rinvia alle competenze della Giunta la 
determinazione delle tariffe per la fruizione del servizio e l'individuazione dei criteri per la 
differenziazione di contribuzione a carico delle famiglie secondo quanto fissato nell'art. 6 del suddetto 
regolamento; 
- con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 10 del 
30/03/2023 è stato approvato il nuovo Regolamento del servizio di trasporto scolastico che sostituisce 
integralmente il Regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2006; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 98 del 22/11/2023 si introduce il sistema tariffario 
basato su fasce ISEE per il servizio di trasporto scolastico; 
- le tariffe dei servizi a domanda individuale gestiti in economia dal Comune approvate con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 281 del 26/11/2024; 
 
Preso atto che: 
- con la determinazione dirigenziale del Settore 2 n. 400 del 18/04/2025 avente ad oggetto 
“Approvazione Avvisi pubblici relativi, rispettivamente, alla procedura per l'individuazione dei 
soggetti beneficiari del servizio di trasporto scolastico e del servizio di pre-post scuola per le scuole 
statali dell'infanzia e primarie a.s. 2025/2026” sono state raccolte le domande di iscrizione al servizio 
di pre post scuola e del trasporto scolastico per l'a.s. 2025-2026 attraverso la piattaforma “F.I.D.O.” 
(Formazione Interattiva domande on line); 
- con la determinazione dirigenziale del Settore 2 n. 936 del 27.08.2025 sono stati attivati i servizi di 
trasporto scolastico e di pre post scuola per le scuole dell’infanzia e primarie dal giorno 15 settembre 2024 
e fino alla conclusione dell’anno scolastico 2025/2026, con l'approvazione degli ammessi e degli esclusi 
di coloro che avevano inviato le iscrizioni nei termini di cui agli avvisi approvati cone la determinazione 
n. 400/2025; 
 
Rilevato che con la citata determinazione n. 936 del 27.08.2025 in riferimento ai servizi di pre post 
scuola sono stati ammessi con riserva, in attesa di verificare la disponibilità degli spazi dato il numero 
elevato di iscrizioni pervenute, gli alunni richiedenti i seguenti servizi: 
- servizio di pre scuola plesso Don Milani; 

- servizio di pre e post scuola plesso Gelli; 

- Servizio di pre scuola plesso Neruda; 

- servizio di pre scuola plesso Vamba; 

 
Dato atto che in esito alla verifica degli spazi per i servizi di pre post scuola innanzi descritti tutti i 
richiedenti i servizi sono risultati ammissibili, come da documentazione conservata agli atti del 



 

 

Servizio U.O. 2.1.; 
 
Dato atto che base al vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi di pre e post scuola, gli 
alunni che, usufruendo del trasporto scolastico, arrivano nella scuola di destinazione prima dell’orario 
d’inizio delle lezioni e gli alunni che devono permanere all’interno dell’edificio scolastico al termine 
delle lezioni, in attesa dello scuolabus, hanno diritto all’utilizzo del servizio; tale servizio è da 
considerarsi quale mera sorveglianza se il tempo di permanenza è inferiore a 10 minuti; 
 
Ritenuto, pertanto, di confermare l'attivazione dei servizi di trasporto scolastico e pre post scuola per 
le scuole dell’infanzia e primarie per l'a.s. 2025/2026, in conformità con il calendario scolastico e con 
i calendari di inizio lezione dei singoli istituti scolastici, secondo la seguente articolazione: 
- servizio di trasporto scolastico per le scuole dell’infanzia e primarie dal giorno 15 settembre 2025, 
dando atto il servizio sarà attivo per il solo viaggio di andata fino a quando le scuole non effettueranno 
l'orario completo; 
- servizio di pre scuola per le scuole primarie e dell'infanzia a partire dal giorno 15 settembre 2025; 
- servizio di post scuola per le scuole primarie e dell'infanzia da quando le scuole effettueranno l'orario 
completo; 
- l'inizio del post scuola è differenziato in base ai calendari dei singoli istituti scolastici e 
indicativamente inizia per la scuola primaria dal 18 settembre, mentre per le scuole dell'infanzia dal 
22 settembre; 
 
Ricordato che, in presenza di posizioni debitorie ai sensi dell'art. 4 comma 5 del regolamento dei 
servizi di pre e post scuola e dell'art. 11 comma 3 del regolamento del servizio di trasporto scolastico, 
gli utenti ammessi con riserva dovranno regolarizzare la propria posizione entro 30 giorni dalla data 
di pubblicazione della precedente determinazione, pena l'esclusione dal servizio di trasporto 
scolastico e/o pre post scuola; 

 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali; 
- il D. Lgs 165/2001 e smi; 
- la L.R. n. 32/2002; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Dato atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell'art. 7 DPR 62/2013 (Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di comportamento 
del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri 
soggetti intervenuti nel procedimento; 

 

Visti e richiamati inoltre: 
- il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con deliberazione Consiglio 
Comunale n. 194 del 24.09.2024, aggiornato con deliberazioni Consiglio Comunale n. 258 
del 23.12.2024; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con la deliberazione Consiglio Comunale n. 
259 del 23.12.2024; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, approvato con 
deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 11.02.2025; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 



 

 

12 del 16.01.2025; 
 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) che in esito alla verifica degli spazi per i servizi di pre post scuola si procede a regolarizzare la 
posizione degli alunni ammessi con riserva delle seguenti scuole con la effettiva ammissione: 
- servizio di pre e post scuola plesso Gelli; 

- Servizio di pre scuola plesso Neruda; 

- servizio di pre scuola plesso Vamba; 

- servizio di pre scuola plesso Don Milani; 

 
2) di confermare i contenuti di cui alla determinazione n. 936 del 27.08.2025, ove non in contrasto 
con il presente atto; 
 
3) di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria del servizio di pre e post scuola; 
 
4) di dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla relativa sezione 
dedicata all’Amministrazione Trasparente e che, successivamente, a detta pubblicazione saranno 
assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
5) di dare atto che ai fini e per gli effetti della L. 241/1990 e s.m.i., responsabile del presente 
procedimento é la dott.ssa Simonetta Cappelli, Elevata Qualificazione della U.O. 2.1 Servizi 
Educativi, Scolastici, Culturali e Sportivi. 
 
 
 

IL DIRIGENTE    
(DOTT.SSA MARINA LELLI) 

 


